
423020   с.Егоркино, ул.Центральная, д.35, тел.4-02-16 

E-mail: Egorkino.S@edu.tatar.ru, egorkinschool@mail.ru  

 

                                          Приказ №11-ОД  от 03.02.2021 г. 

Об утверждении плана мероприятий на Год  родных языков в РТ 

На основании  Протокола №12-ВШ-392 от 26.12.2020 г.  рабочего 

совещания по итогам Года 100-летия образования Татарской АССР и старту 

Года родных языков и народного единства, в целях сохранения и развития 

родных языков, культуры и традиций представителей народов, 

проживающих в Республике Татарстан, приказываю: 

1. Утвердить план основных мероприятий в МБОУ «Егоркинская 

СОШ», посвященного Году родных языков и народного единства в 

Республике Татарстан (приложение 1). 

2. Осипову Светлану Николаевну, заместителя директора по 

воспитательной работе,  назначить ответственной за реализацию данного 

плана. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                      Киргизова Е.В. 

  

 

 

 

  

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ   

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ  

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ 

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

mailto:Egorkino.S@edu.tatar.ru
mailto:egorkinschool@mail.ru


 

Приложение 1. 

План мероприятий к году родных языков и народного единства 

в МБОУ «Егоркинская СОШ» 

 

 

п/

п 

                 Мероприятие Сроки 

проведения 

Целевая 

аудитория 

Ответственные 

1. 

Организация тематических 

выставок, посвященных 

языковому многообразию в 

школьной библиотеке 

Январь-

декабрь 
библиотекарь Шехи С.Ю. 

2 
Викторина на тему: «Родной 

язык - наше богатство». 
февраль 5-9 класс Учителя родного 

(чувашского)языка 

 

3. 

Спортивные мероприятия: 

«Игры народов Татарстана» 
март 1-4 класс Учителя 

начальных классов 

4. 
Конкурс сочинений “Мой 

родной язык” 
февраль 5-8 класс 

Учителя родного 

(чувашского, 

татарского) языка 

5. 

Оформление тематического 

стенда на чувашском языке 

«Эпир пулнă, пур, пулатпăр!» 

март ШУС 

Совет  

Старшеклассников и 

педагог-организатор 

6. 

Внеклассное мероприятие 

«Язык - живая душа народа», 

посвящённое Международному

 дню родного языка. 

февраль 1-11 класс 
Учителя родного 

языка 

7. День чувашского языка апрель 1-11 класс Учителя родного 

(чувашского) языка 

8. 

Литературно- музыкальная 

гостиная «Музыка родного 

края» 

апрель 
1-8 классы 

класс 

 Осипова С.Н. 

Классные 

Руководители нач. кл 

9 
Проект «Национальная одежда 

народов Татарстана» 
январь 4 класс Кл.руководительЯковле

ва Н.А. 

10 

Акция  «Эпе чавашла 

каласатап» (я говорю на 

чувашском языке.) 

апрель 1-11 классы 

Кл. руководители 

11 
 «Разговорный батл» на 

чувашском языке. 
Май 1-11 классы Осипова,  

Зайцева 

12 

Конкурс юных чтецов «Мое 

люимое стихотворение на 

родном языке» 

Май 1-6 классы Учителя начальных 

классов 



13 
Участие в конкурсе «Лучший 

учитель родного языка» 
февраль  

Учителя родного языка 

14 
Школьный тур чтецов «Живая 

классика» 
март 1-11 классы Классные руководители, 

учителя русского языка 

15 

Мероприятия к 

Международному дню родного 

языка 

февраль 5-11 классы 

Учителя родных языков 

16 
Беседа о жизни и творчестве 

М.Джалиля 
февраль 5-7 классы 

Газизова Г.У. 

17 

Участие в школьном и 

муниципальном туре «Без 

берге» 

март 
Победители 

школьного этапа 
ЗДВР 

18 
Викторина «Народы, 

населяющие наш край» 
июнь 1-6 классы Воспитатели 

пришкольного лагеря 

19 

Участие в конкурсе детских 

рисунков «Национальный 

колорит» 

февраль 1-9 классы 

Педагог-организатор 

20 

Игра «Умники и умницы» по 

теме «Народные пословицы и 

поговорки» 

июнь 1-7 классы 

ЗДВР 

21 

Творческий конкурс, 

посвященный дню рождения 

Г.Тукая,  

("Если хочешь затронуть душу 

народа..." 

сентябрь 5-8 классы 

Газизова Г.У. 

22 

Проведение литературно-

музыкальных вечеров, 

поэтических встреч, 

посвященных творчеству 

чувашских писателей 

сентябрь 1-8 классы 

Учителя родного языка 

23 

Чувашский фольклор. 

Подготовка и выступление 

учащихся на чувашском языке 

ноябрь 1-11 классы Классные уководители, 

ЗДВР 

24 Флешмоб "Читаем Пушкина" июнь 1-8 кл 

Учителя русского языка 

25 

Беседа “Как славно ты 

звенишь, родной язык” (о роли 

родного языка в современном 

мире) 

октябрь 1-11кл 

Классные руководители 



26 Посещение театров и кино. 
В течение 

года 
1-11 классы 

Классные руководители 

27 
Анкетирование «Народные 

традиции в вашей семье» 
октябрь 8-11 классы 

ЗДВР 

28 

Информационный час русской 

культуры «Слово, творящее 

мир» 

декабрь 9-11 классы 

Классные руководители 

29 
Час общения «Язык матери и 

отца» 
декабрь 1-6 классы 

Педагог-организатор 

30 

Родительское собрание по теме 

«Знай и уважай свой родной 

язык» 

декабрь 1-11 классы 

ЗДВР 

 

 

 


